
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 4 de julho de 2023 Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1566C1A5E0E44CC1A3634E4FFE16C246



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093-2022

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PE 021-2023

• PEDIDO DE PROPOSTAS ADICIONAIS - DISPENSA 030-2023

• PORTARIA Nº 85 DE 04 DE JULHO DE 2023 - Concede mudança de nível a servidores públicos do magistério que abaixo indica, e dá
outras providências.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1566C1A5E0E44CC1A3634E4FFE16C246



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2022 

 
PA: 0050/2022 – TOMADA DE PREÇO: 004/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ 
– CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: CONSTRUPREMIUM EMPREENDIMENTOS 
EIRELI – CNPJ: 27.652.801/0001-98 – OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO 
CONTRATO Nº 093/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 0050/2022 
DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 
004/2022, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ – BAHIA 
– PRAZO: 12 (DOZE) MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, II DA LEI Nº 8.666/1993 – 
VIGÊNCIA: 21/06/2023 A 20/06/2024 – DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023.  

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

310D7E0576BB07BDE9C440D094F99203

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR, 
processo administrativo licitatório nº 0067/2023 na modalidade Pregão Eletrônico 021/2023, nos termos Leis nº 
8.666/93, 10.520/2002 e 10.024/2019, que tem como objeto a contratação de MEI ou empresa (s) especializada para 
prestação de serviço de transporte escolar no município de Uauá/BA, dos itens fracassados e deserto do PE 007/2023, 
Dispensas 012/2023 e 013/2023 e a inclusões de novas rotas, em favor das empresas ORLINDA DE SOUZA 
85986321553, inscrita no CNPJ: 45.379.043/0001-68, para o item 01, totalizando o valor global de R$ 50.738,97 
(cinquenta mil setecentos e trinta e oito reais e noventa e sete centavos), HIGOR MIKAEL MENEZES DE ABREU 
06861940550, inscrita no CNPJ: 45.378.662/0001-38, para o item 02, totalizando o valor global de R$ 42.491,43 
(quarenta e dois mil, quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e três centavos), 49.575.950 BRENO DANTAS DE 
ANDRADE, inscrita no CNPJ: 49.575.950/0001-33, para o item 03, totalizando o valor global de R$ 42.775,39 
(quarenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco reais e trinta e nove centavos), LEANDRO GONCALVES 
BARBOSA 02411298501, inscrita no CNPJ: 45.253.772/0001-73, para o item 04, totalizando o valor global de R$ 
71.336,16 (setenta e um mil, trezentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos), EVANILTON MESSIAS DE 
ALMEIDA 98757636591, inscrita no CNPJ: 36.275.319/0001-77, para o item 05, totalizando o valor global de R$ 
46.526,48 (quarenta e seis mil, quinhentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos), JOAQUIM DA SILVA 
CARDOSO JUNIOR 05862629548, inscrita no CNPJ: 45.030.474/0001-14, para o item 06, totalizando o valor global 
de R$ 36.165,36 (trinta e seis mil, cento e sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos), ALINE SOARES CARDOSO 
00366328565, inscrita no CNPJ: 45.771.137/0001-88, para o item 07, totalizando o valor global de R$ 56.438,55 
(cinquenta e seis mil, quatrocentos e trinta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), JOSE DOMINGOS OLIVEIRA 
CARDOSO 23252448572, inscrita no CNPJ: 45.582.390/0001-93, para o item 08, totalizando o valor global de R$ 
43.155,28 (quarenta e três mil, cento e cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos), AGAMENON CARDOSO 
SERAFIM 01362145505, inscrita no CNPJ: 23.001.527/0001-36, para o item 09, totalizando o valor global de R$ 
50.705,26 (cinquenta mil, cento e setecentos e cinco reais e vinte e seis centavos), ETELVI CARDOSO DE 
SANTANA 66508509500, inscrita no CNPJ: 23.001.527/0001-36, para o item 10, totalizando o valor global de R$ 
52.014,90 (cinquenta dois mil, quatorze reais e noventa centavos), 29.182.351 EDELTON JOAO RODRIGUES, 
inscrita no CNPJ: 29.182.351/0001-42, para o item 11, totalizando o valor global de R$ 45.367,32 (quarenta e cinco 
mil, trezentos e sessenta e sete reais e trinta dois centavos), PEDRO VITOR CORDEIRO DA SILVA 07166803517, 
inscrita no CNPJ: 47.639.589/0001-36, para os itens 12, 13, 14 e 15, totalizando o valor global de R$ 83.489,10 (oitenta 
e três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e dez centavos), CLEBER MEIRELE MESSIAS SANTOS SILVA 
03751898581, inscrita no CNPJ: 47.639.589/0001-36, para o item 16, totalizando o valor global de R$ 29.792,45 (vinte 
e nove mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta e cinco centavos), 49.715.175 AURORA CONCEICAO DA 
SILVA, inscrita no CNPJ: 49.715.175/0001-74, para o item 17, totalizando o valor global de R$ 30.380,17 (trinta mil, 
trezentos e oitenta reais e dezessete centavos), 49.743.515 EDGAR CAETANO DE ABREU, inscrita no CNPJ: 
49.715.175/0001-74, para o item 18, totalizando o valor global de R$ 22.937,88 (vinte e dois mil, novecentos e trinta e 
sete reais e oitenta e oito centavos), 49.739.937 AZIMARIO CARDOSO RODRIGUES, , inscrita no CNPJ: 
49.739.937/0001-72, para o item 19, totalizando o valor global de R$ 34.809,60 (trinta e quatro mil, oitocentos e nove 
reais e sessenta centavos), 49.838.836 LUCIMAR BENTA VIEIRA, inscrita no CNPJ: 49.739.937/0001-72, para o 
item 20, totalizando o valor global de R$ 53.064,79 (cinquenta e três mil, sessenta e quatro reais e setenta e nove 
centavos), GEOVAN ROBERTO FELIX DE SANTANA 00140441530, inscrita no CNPJ: 35.965.910/0001-93, para 
o item 21, totalizando o valor global de R$ 24.385,97 (vinte e quatro mil, trezentos e oitenta e cinco reais e noventa e 
sete centavos), 50.712.668 LUACI DE ALMEIDA RIBEIRO, inscrita no CNPJ: 50.712.668/0001-30, para o item 22, 
totalizando o valor global de R$ 42.316,40 (quarenta e dois mil, trezentos e  dezesseis reais e quarenta centavos), para 
que produza os efeitos legais pertinentes. Uauá/BA, 07 de junho de 2023. Marcos Henrique Lobo Rosa – Prefeito 
Municipal. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52DDDBA1346662ED82E07C3B321127AB

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

PORTARIA Nº 85 DE 04 DE JULHO DE 2023 
 

 

Concede mudança de nível a servidores públicos do 

magistério que abaixo indica, e dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 432 de 15 de dezembro de 2010 – 

Plano de Cargos e Salários do Magistério Municipal e, 

CONSIDERANDO que o plano de carreira instituído, objetiva o aumento do padrão de 

qualidade do serviço público municipal, a valorização e profissionalização dos servidores 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Fica reconhecido o direito a mudança de nível as servidoras públicas municipais 

que abaixo indica, ocupantes do Cargo Efetivo de professor, efetivando a mudança de 

Nível Especial para Nível I, em razão de terem preenchido os requisitos legais para a 

concessão do direito: 

I - CLEONICE CARDOSO GOMES; 

II - DIANA RODRIGUES ELPÍDIO; 

III - FRANCILENE DE SOUZA GOMES FERREIRA; 

IV - HAILDES MARIA MOURA FERREIRA; 

V - MARIA APARECIDA TELES; 

VI - MARINILDE RODRIGUES BATISTA. 

Art. 2° Fica o Departamento de Recursos Humanos incumbido de proceder os registros 

cabíveis. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário.     

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, em 04 de julho 

de 2023. 

 
Marcos Henrique Lobo Rosa 

Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBFC24DC207BEA6F7BD62D4D8961D9A0

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP:48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br           @prefeiturauaua            licitacaouaua@gmail.com   (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

PEDIDO DE PROPOSTAS ADICIONAIS 

DISPENSA Nº 030/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0093/2023 

1. REGÊNCIA LEGAL: 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO Nº 1.664/2023 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS. 

2. ÓRGÃO INTERESSADO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

3. MODALIDADE/FORMA/Nº DE ORDEM: 4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 
DISPENSA 030/2023 0093/2023 

5. TIPO DE LICITAÇÃO 6. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
MENOR PREÇO ☒ NÃO  ☐ SIM 
7. FORMA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: 
PARCELADO 

8. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 
MENOR PREÇO GLOBAL 

9. OBJETO 
CONSTITUI-SE OBJETO DESTA DISPENSA É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS A FIM DE ATENDER AS FAMÍLIAS CA RENTES DO MUNICÍPIO DE UAUÁ-
BAHIA, ASSISTIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESE NVOLVIMENTO E COMBATE À 
POBREZA. 
10.  PERÍODO DE ACOLHIMENTO  DAS PROPOSTAS: 
DATA:  17:45H DE 04/07/2023 ATÉ 07/07/2023, ÀS 17:45H 
E-MAIL: licitacaouaua@gmail.com 
11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CONFORME SOLICITAÇÃO DE DESPESA 

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETO/ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO FONTE 

5.01.01 2.054 3.3.90.32.00 
1.500-0000 

1.661-0000 
 

13. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
12 MESES 
14. LOCAL, HORÁRIO E MEIO DE COMUNICAÇÃO PARA ESCLARECI MENTOS SOBRE ESTE 
EDITAL:  
AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIOS AO PERFEITO CONHECIMENTO DO OBJETO DESTA CONTRATAÇÃO 
DIRETA SERÃO PRESTADOS PELO PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO, PELO E-MAIL 
licitacaouaua@gmail.com OU PESSOALMENTE NO SETOR DE LICITAÇÕES, DIARIAMENTE, DAS 08H00MIN ÀS 
12H00MIN, SITUADO NO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ, SITO À PRAÇA BELARMINO JOSÉ 
RODRIGUES, S/N, CENTRO, UAUÁ/BA.  
PREGOEIRO RESPONSÁVEL: 

 
 

Pedro Morais Ribeiro 
Decreto Municipal nº 1.602/2023 

 

  

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1566C1A5E0E44CC1A3634E4FFE16C246



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP:48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br           @prefeiturauaua            licitacaouaua@gmail.com   (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

PREÂMBULO  

 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ , por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, através do Presidente da Comissão 

de Contratação, aqui denominado Pregoeiro Oficial, designado pelo Decreto Municipal nº 1.602/2023, de 

14/02/2023, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 15/02/2023, torna público para conhecimento dos 

interessados que na data, horário e local indicados, fará realizar Dispensa de Licitação, do tipo MENOR PREÇO 

GLOBAL , para a contratação de empresa na prestação de serviços funerários a fim de atender as famílias carentes do 

município de Uauá-Bahia, assistidas pela secretaria municipal de desenvolvimento e combate à pobreza.   

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

1. OBJETO:  

1.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO D E SERVIÇOS 

FUNERÁRIOS A FIM DE ATENDER AS FAMÍLIAS CARENTES DO  MUNICÍPIO DE UAUÁ-BAHIA, 

ASSISTIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM ENTO COMBATE À 

POBREZA.  

 

2. DETALHAMENTO DO OBJETO : 

LOTE 01 – URNAS FUNERÁRIAS 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. V. UNIT. V. TOTAL 

01 

URNA FUNERÁRIA (ADULTO): CONFECCIONADA EM MADEIRA DE PINUS COM 18MM DE 

ESPESSURA; FORRO INTERIOR EM TECIDO TNT; ACABAMENTO EM VERNIZ DE ALTO 

BRILHO; TAMPA COM 04 CHAVETAS; COM 06 ALÇAS ARTICULADAS TIPO PARREIRA; 

DIMENSÕES: LARGURA PARTE INFERIOR OMBRO 58CM, LARGURA PARTE SUPERIOR 

OMBRO 64CM, COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 1,90M, NA PARTE SUPERIOR 1,96M, 

ALTURA 22CM; PADRÃO POPULAR; MODELO: SEXTAVADO. 

UND 20   

02 

URNA FUNERÁRIA (INFANTIL): CONFECCIONADA EM MADEIRA DE PINUS COM 18MM 

DE ESPESSURA; FORRO INTERIOR EM TECIDO TNT; ACABAMENTO EM VERNIZ DE ALTO 

BRILHO; TAMPA COM 04 CHAVETAS; COM 04 ALÇAS ARTICULADAS TIPO PARREIRA; 

DIMENSÕES: LARGURA PARTE INFERIOR OMBRO 43CM, LARGURA PARTE SUPERIOR 

OMBRO 46CM, COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 1,40M, NA PARTE SUPERIOR 1,46M, 

ALTURA 20CM, PADRÃO: POPULAR; MODELO: SEXTAVADO. 

UND 05   

TOTAL   

 

 

LOTE 02 – TRANSLADO FÚNEBRE E SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. V. UNIT. V. TOTAL 

01 

TRANSLADO FÚNEBRE COM URNA FUNERÁRIA FORNECIDA PELO MUNICÍPIO DE 

UAUÁ; SEM PREPARAÇÃO DE CADÁVER, COM TRAJETO A SER DEFINIDO NO 

MOMENTO DO SERVIÇO.  

KM 4.000   

02 KIT ORNAMENTAÇÃO COM EDREDONS E FLORES UND 25   

03 COROA FUNERÁRIA COM KIT VELAS UND 25   

04 MORTALHA UND 25   

05 ALUGUEL PARAMENTAÇÃO DE METAL SUPORTE PARA URNA UND 25   

TOTAL  

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1566C1A5E0E44CC1A3634E4FFE16C246



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP:48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br           @prefeiturauaua            licitacaouaua@gmail.com   (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:  

3.1. A contratação pretendida visa atender às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Combate à Pobreza, visando auxiliar famílias fragilizadas e, de certa forma vulnerável, frente às 

necessidades que surgem em momento repentino, curto e que necessita dos serviços para a realização do funeral; 

3.2. Pensando em atender aos munícipes mais carentes como um apoio importante na ocasião da perda de um 

ente querido, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza tem a condução ética e 

humana de oferecer os serviços para que os familiares possam viver a dor da perda, sem agregar a ela mais 

sofrimento e custos; 

3.3. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza, busca amparar os familiares 

do(a) falecido(a), e que não possuem condições financeiras de arcar com serviços que ofereçam, ao menos, um 

funeral digno; 

3.4. Deve-se destacar que os itens constantes neste objeto são extremamente necessários para manutenção das 

atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza, haja vista que a Prefeitura 

Municipal de Uauá não possui fabricação de caixões e tão pouco possui profissionais especializados para a 

execução dos serviços de tratamento do corpo quando necessário, considerando que em nosso município possui 

muitos munícipes que não tem condições de arcar com esses referidos serviços quando os mesmos perdem seus 

entes queridos; 

3.5. Ressalta-se que o presente processo atenderá pessoas comprovadamente carentes; O Serviço Social do 

Município realizará uma avaliação socioeconômica, quando solicitado, e apresentará à Secretaria e conforme o 

caso, será autorizado a realização do serviço para que a família possa ter o enterro digno ao seu familiar; 

3.6. No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado 

levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente 

ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos serviços ofertados, 

respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda; 

3.7. Assim, considerando todos os aspectos, há a necessidade da contratação, sendo os serviços descritos acima 

indispensáveis para uma boa qualidade no atendimento à população mais carente, no uso dos serviços funerários; 

3.8. Diante dos fatos relatados torna-se indispensável e fundamental a aquisição de Urnas Mortuárias e 

Serviços Funerários constantes deste termo de referência. 

 

4. DO LOCAL DE FORNECIMENTO E CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO  DE SERVIÇO: 

4.1. O fornecimento Urnas Mortuárias e Serviços Funerários, deverá ocorrer no máximo em 02 (duas) horas, 

disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, no Município de Uauá conforme pedido 

de fornecimento Urnas Mortuárias e Serviços Funerários, e será acompanhada por fiscal designado especialmente 

para tal fim, o qual será responsável pelo atesto do ato; 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1566C1A5E0E44CC1A3634E4FFE16C246



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP:48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br           @prefeiturauaua            licitacaouaua@gmail.com   (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

4.2. A equipe de remoção e contratação, suporte operacional, veículo funerário par translado urbano e rural, 

expediente administrativos, expedição de documentos e retirada de certidão de óbito e guia de sepultamento; 

4.3. Após comprovado o fornecimento e os serviços, pelo atesto do fiscal designado, receberá e atestará as 

respectivas Notas Fiscais, encaminhando-as em ato contínuo para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Combate à Pobreza para pagamento; 

4.4. Caso a Urna Mortuária, não satisfaçam às especificações exigidas, não será aceita, devendo ser retirada 

pela CONTRATADA , por sua conta e risco, imediato, contados da notificação encaminhada pelo 

CONTRATANTE  e posterior substituído por outra com as mesmas características, no prazo máximo de 01 (uma) 

hora. 

 

5. JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO POR DI SPENSA DE 

LICITAÇÃO  

5.1. Considerando que a secretaria de assistência social desta municipalidade promove benefícios 

socioassistenciais que devem ser prestados em razão de nascimento, morte, vulnerabilidade temporária e 

calamidade pública, observadas as contingências de riscos, perdas e danos a que estão sujeitos os indivíduos e 

famílias com vulnerabilidade; 

5.2. Sendo o benefício prestado em razão de morte deverá ser concedido com o objetivo de reduzir 

vulnerabilidades provocadas por morte de membro da família e tem por objetivo atender as necessidades de 

famílias carentes, para enfrentar vulnerabilidades advindas da morte de um de seus provedores ou membros. 

 

6. DA PESQUISA DE PREÇOS: 

6.1. O Setor de Compras realizou pesquisa de mercado, levando-se em consideração o Decreto municipal nº 

1.567 de 12 de janeiro de 2023 e todos os detalhes que envolveram o objeto a ser adquirido e anexará ao processo 

os valores apurados compilados em relatório, que visa subsidiar o valor de referência que norteará as decisões da 

dos agentes responsáveis designados para a realização da Dispensa de Licitação, quanto à aceitabilidade das 

propostas. 

 

7. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

7.1. Os recursos utilizados para reserva orçamentária visando a aquisição pretendida são os 

seguintes: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 5.01 SEC. MUNICIPAL DE DESEN. SOCIAL E COMBATE À POBREZA 

PROJETO ATIVIDADE 2.054 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

FONTE DE RECURSO 1.500.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

FONTE DE RECURSO 1.661-0000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FEAS 

 

8. VIGÊNCIA CONTRATUAL:  

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1566C1A5E0E44CC1A3634E4FFE16C246



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP:48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br           @prefeiturauaua            licitacaouaua@gmail.com   (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

8.1.  A vigência Contratual será pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do Contrato e 

publicação em Diário Oficial. 

 

9. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E REGULARIDADE FISCAL : 

9.1. Registro comercial, no caso de empresa individual; 

9.2. Ato constitutivo, estatuto social publicado de acordo com a Lei Federal n° 6.404/76 ou contrato social em 

vigor e alterações, devidamente registrado e consolidado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de 

sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; 

9.3. Documento de identificação ou outro equivalente do sócio administrador da empresa; 

9.4. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ); 

9.5. Prova de regularidade com as Fazendas Federal (conjunta com a Dívida ativa da União e INSS), estadual 

e Municipal da sede da licitante; 

9.6. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante a apresentação 

de Certificado de Regularidade de Situação/CRF; 

9.7. Prova de regularidade com a Justiça Trabalhista, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos 

Trabalhistas (CNDT), em conformidade com a Lei Federal nº 12.440/2011; 

9.8. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, beneficiárias do tratamento diferenciado e favorecido 

previsto na Lei Complementar nº 123/06, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de 

comprovação de regularidade fiscal, mesmo que essa apresente alguma restrição; 

 

10. DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES CONTRATANTES 

10.1. DA CONTRATADA: 

10.1.1. Fornecer as Urnas Mortuárias e Serviços Funerários nas especificações contidas no contrato 

administrativo; 

10.1.2. Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre as Urnas 

Mortuárias e Serviços Funerários; 

10.1.3. Manter, durante a execução do contrato administrativo, as mesmas condições de habilitação; 

10.1.4. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no 

quantitativo do objeto da proposta; 

10.1.5. Fornecer as Urnas Mortuárias e Serviços Funerários no preço, prazo e forma estipulados na proposta; 

10.1.6. Fornecer Urnas Mortuárias e Serviços Funerários dentro dos padrões exigidos neste Termo de Referência; 

10.1.7. Manter durante a execução do Contrato assinado, todas as condições de habilitação e qualificações 

exigidas na licitação. 

10.1.8. Não transferir a outrem a execução do objeto licitado sem prévia e expressa anuência do município. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1566C1A5E0E44CC1A3634E4FFE16C246



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP:48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br           @prefeiturauaua            licitacaouaua@gmail.com   (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

10.1.9. Atuar com espírito cooperativista, atendendo o interesse público, dentro do critério de conveniência e 

oportunidade do Município. 

10.1.10. Agir com responsabilidade social. 

10.1.11. Outras obrigações decorrentes da legislação ou do termo de referência. 

 

10.2. DA CONTRATANTE:  

10.2.1. Pagar, conforme estabelecido, as obrigações financeiras decorrentes do futuro contrato na integralidade 

dos seus termos. 

10.2.2. A fiscalização da execução dos serviços será realizada por pessoas indicadas pela municipalidade. 

10.2.3. Outras decorrentes da lei ou do termo de referência. 

 

11. DA FORMA DE PAGAMENTO 

11.1. O pagamento será efetuado, mediante a prestação dos serviços, com apresentação da fatura devidamente 

atestada, acompanhada de planilha contendo os veículos solicitados e locados em cada mês, as quais deverão ser 

emitidas de acordo com a ordem de serviço enviada pela Prefeitura Municipal de Uauá. 

11.2. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal, 

isenta de pendências, no setor competente da prefeitura municipal. Ocorrendo alguma pendência, o prazo será 

interrompido até a nova apresentação. 

11.3. Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, será considerada como data da apresentação da 

fatura aquela na qual ocorreu a regularização da pendência por parte da CONTRATADA . 

11.4. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA  enquanto pendente de liquidação qualquer 

obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, a qual poderá ser 

compensada com o pagamento pendente, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1566C1A5E0E44CC1A3634E4FFE16C246



terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP:48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br           @prefeiturauaua            licitacaouaua@gmail.com   (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

DISPENSA 030/2023 

 

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

LICITANTE: 
END. COMERCIAL: 

 UF: 
CEP: E-MAIL: FONE: 
CONTATO: 
CNPJ: INSC. ESTADUAL: 
VALIDADE DA PROPOSTA: REPRESENTANTE LEGAL: 

 
DADOS BANCÁRIOS: BANCO: AGÊNCIA: C/C: 

 OBJETO: 
 
 
 

PLANILHA DE QUANTATIVOS E PROPOSTA DE PREÇOS 

LOTE 01 – URNAS FUNERÁRIAS 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. V. UNIT. V. TOTAL 

01 

URNA FUNERÁRIA (ADULTO): CONFECCIONADA EM MADEIRA DE PINUS COM 18MM DE 

ESPESSURA; FORRO INTERIOR EM TECIDO TNT; ACABAMENTO EM VERNIZ DE ALTO 

BRILHO; TAMPA COM 04 CHAVETAS; COM 06 ALÇAS ARTICULADAS TIPO PARREIRA; 

DIMENSÕES: LARGURA PARTE INFERIOR OMBRO 58CM, LARGURA PARTE SUPERIOR 

OMBRO 64CM, COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 1,90M, NA PARTE SUPERIOR 1,96M, 

ALTURA 22CM; PADRÃO POPULAR; MODELO: SEXTAVADO. 

UND 20   

02 

URNA FUNERÁRIA (INFANTIL): CONFECCIONADA EM MADEIRA DE PINUS COM 18MM 

DE ESPESSURA; FORRO INTERIOR EM TECIDO TNT; ACABAMENTO EM VERNIZ DE ALTO 

BRILHO; TAMPA COM 04 CHAVETAS; COM 04 ALÇAS ARTICULADAS TIPO PARREIRA; 

DIMENSÕES: LARGURA PARTE INFERIOR OMBRO 43CM, LARGURA PARTE SUPERIOR 

OMBRO 46CM, COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 1,40M, NA PARTE SUPERIOR 1,46M, 

ALTURA 20CM, PADRÃO: POPULAR; MODELO: SEXTAVADO. 

UND 05   

VALOR TOTAL   

 

 
 

(Cidade/Estado) _____de __________________ de 2023. 

 

_____________________________________________________ 
(Nome, carimbo e assinatura do representante legal da empresa) 

LOTE 02 – TRANSLADO FÚNEBRE E SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. V. UNIT. V. TOTAL 

01 

TRANSLADO FÚNEBRE COM URNA FUNERÁRIA FORNECIDA PELO MUNICÍPIO DE 

UAUÁ; SEM PREPARAÇÃO DE CADÁVER, COM TRAJETO A SER DEFINIDO NO 

MOMENTO DO SERVIÇO.  

KM 4.000   

02 KIT ORNAMENTAÇÃO COM EDREDONS E FLORES UND 25   

03 COROA FUNERÁRIA COM KIT VELAS UND 25   

04 MORTALHA UND 25   

05 ALUGUEL PARAMENTAÇÃO DE METAL SUPORTE PARA URNA UND 25   

VALOR TOTAL  

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1566C1A5E0E44CC1A3634E4FFE16C246


		2023-07-04T16:56:58-0300




